
         COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA 
       (Provincia di PAVIA) 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
N°  48  Reg. Delib. 
 

 

 OGGETTO : Nomina revisore del conto per il triennio 2018/2020. 
  
 

L’anno 2017 addì 30 del mese di NOVEMBRE alle ore 21.30 nella sede Comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito 
il Consiglio Comunale in sessione straordinaria in seduta pubblica di I^ 
convocazione. 

 

 Risultano: 
 

N° 

 
Consiglieri Presenti Assenti 

1 RATTI Francesco X  

2 TROVATI Ilenia X  

3 PIROVANO Adriano X  

4 BADINI Stefano  X 

5 FIORINA Riccardo X  

6 GARZA Stefano X  

7 CIVIDINI Luigi Walter X  

8 GUARDIA NICOLA Federico X  

9 SCARDILLO Nicola X  

10 MURA Giovanni X  

11 CARMINATI Diego X  

 
 

 
                                                             Totale N.                                                             

 
10 

 

  
1 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale VISCO Dr. Maurizio 
 
  Il Sig. Dr. RATTI Francesco assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui 
all’oggetto segnata all’ordine del giorno. 
 

       

 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 28 del 16/12/2014, con la quale è stato 
nominato il Revisore dei Conti per il triennio 2015/2017; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 il periodo di mandato scadrà al 
concludersi dei tre anni, quindi al 31/12/2017; 
RICHIAMATI: 
- l’art. 16,  comma 25, del D.L. 138/2011, convertito in L. 148/2011 che  dispone  che “A decorrere 
dal  primo  rinnovo dell’organo di  revisione successivo alla data di entrata  in  vigore del presente 
decreto, i revisori  dei  conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 
possono essere inseriti, a  richiesta, i soggetti iscritti, a  livello  regionale, nel Registro dei  revisori 
legali  di  cui  al decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori 
commercialisti e  degli  esperti  contabili.  Con decreto del  Ministro dell’Interno, da adottare entro 
sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono 
stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo ...(omissis)…”; 
- il decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23, con il quale è stato approvato il 
Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione delle 
modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario; 
- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 7/2012 in data 5 aprile 2012 con cui viene stabilito che, 
nelle more dell’avvio effettivo del nuovo procedimento, da rendere noto tramite avviso sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, “gli organi di revisione in scadenza proseguono la loro 
attività per 45 giorni con l’istituto della prorogatio e, allo scadere di tale periodo, continuano ad 
essere nominati con le modalità previste dall’art. 234 e seguenti del D. Lgs. 267/2000. I 
procedimenti di rinnovo non conclusi alla data di avvio della nuova procedura devono 
necessariamente essere sottoposti alla procedura di estrazione dall’elenco con le modalità previste 
dal regolamento”; 
VISTO l’avviso pubblico, emanato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali – pubblicato nella G.U. n. 95 del 4.12.2012, relativo all’effettivo avvio del nuovo criterio 
di scelta dei revisori dei conti negli Enti Locali, il quale evidenzia l’obbligo, a far data dal 
10.12.2012, per gli Enti locali appartenenti alle Regioni a statuto ordinario, di procedere al rinnovo 
dell’organo di revisione economico-finanziario con le nuove modalità di scelta previste dal 
Regolamento approvato con D. M. n. 23/2012; 
VISTA la comunicazione, in data 21/10/2017, con la quale la Prefettura di Pavia – Ufficio 
Territoriale del Governo – ha trasmesso al Comune di Gravellona Lomellina il “verbale del 
procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di revisione economico 
– finanziaria”, da cui risultano i nominativi del Dr. Bocca Stafano, designato per la nomina, del 
Dott. Garrone Marco e della D.ssa Savogin Raffaella come sostituti in caso di rinuncia o 
impedimento del designato; 
CONSIDERATO che con nota assunta al protocollo dell’Ente il summenzionato revisore, Dr. Bocca 
Stefano, ha comunicato la volontà di accettare la nomina e prodotto la dichiarazione di cui agli 
artt. 236 e 238 del D. Lgs. 267/2000, nonché il curriculum professionale; 
VISTI: 
- il Decreto del Ministero dell’Interno 31.10.2001 con il quale sono stati determinati i limiti massimi 
del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziario degli 
Enti locali; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno 20 maggio 2005 relativo all’aggiornamento dei limiti massimi 
del compenso spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziario degli Enti 
Locali; 
VISTI: 
- i pareri dei Responsabili dei Servizi interessati; 
- il decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
e, in particolare, gli articoli dal n. 234 al n. 241 che disciplinano in materia di revisore dei conti; 
- il Regolamento di Contabilità; 
 
Con voti n. 10 favorevoli su n. 10 consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 



 
1) DI NOMINARE, per le motivazioni esposte in premessa, quale Revisore dei Conti del Comune 
di Gravellona Lomellina per il periodo di tre anni decorrenti dal 01.01.2018 al 31.12.2020, il Dr. 
BOCCA STEFANO; 
2) DI DARE ATTO che il Dr. BOCCA STEFANO  non si trova nelle condizioni di incompatibilità ed 
ineleggibilità previste nell’art. 236 del T.U.E.L., come risulta dalla dichiarazione rilasciata dallo 
stesso e conservata in atti; 
3) DI DARE ATTO che il Dr. BOCCA STEFANO  rispetta, con l’assunzione del presente incarico, i 
limiti dell’affidamento degli incarichi previsti nell’art. 238 del T.U.E.L., come risulta dalla 
dichiarazione rilasciata dallo stesso e conservata in atti; 
4) DI STABILIRE che al Revisore dei Conti sarà attribuito il compenso annuo lordo in 
applicazione dell’art. 241 del TUEL e al Decreto Ministero dell’Interno 20 maggio 2005, oltre al 
rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta 
presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni.  
5) DI COMUNICARE alla Prefettura di Pavia– Ufficio Territoriale del Governo – la data di 
esecutività della presente deliberazione consiliare di nomina del Revisore dei Conti ai fini del 
completamento della procedura di costituzione dell’organo di revisione e la definizione della data 
della sua validità; 
6) DI PREVEDERE che l’assunzione della spesa relativa è demandata al competente servizio 
finanziario; 
7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha riportato i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000. 
 

 

1. Il sottoscritto, vista la proposta di deliberazione, esprime, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 e s.m.i. , 

- IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA: 
 
PARERE  |x| FAVOREVOLE  

   |_| NON FAVOREVOLE  
 
 

                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                F.to (VISCO dr. Maurizio) 
 
 
2. La sottoscritta, vista la proposta di deliberazione, esprime, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 e s.m.i., 

- IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: 
 
PARERE  |x| FAVOREVOLE  

   |_| NON FAVOREVOLE  
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                               F.to   (MORO Mariella) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

        IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to  RATTI Dr. Francesco                F.to VISCO Dr. Maurizio 
 
______________________     _______________________ 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE  DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
N. …478…  Reg. Pubbl. 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi dal  01.12.2017  al 16.12.2017. 
 
Gravellona Lomellina, lì 01.12.2017   
  
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
                  F.to VISCO Dr. Maurizio 
 
_______________________________________________________________________ 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è 

divenuta esecutiva l’11.12.2017 ai sensi: 

 

  [ X ]  -  Art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per scadenza del termine di     
            10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
 

  [   ]  -  Art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per dichiarazione di 
           immediata eseguibilità, con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  
 
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       F.to  VISCO Dr. Maurizio 
 
 
 

 
 

Copie dell’originale. Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art 3 comma 2 del D.Lgs n. 
39/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


